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                                      København, den 22. marts 2019 

 

 

 

Til Justitsminister Søren Pape Poulsen  

 

Vedrørende nyudnævnelse af formand samt øvrige medlemmer af Straffelovrådet  

 

Indledningsvist vil Joan-Søstrene, som i over 40 år har rådgivet kvinder udsat for voldtægt og andre 

former for kønsbaseret vold, benytte lejligheden til at give udtryk for den glæde, det er, at der nu tegner 

sig et bredt politisk flertal for at ændre straffelovgivningen, således at voldtægtsbestemmelsen fremtidigt 

vil basere sig på en vurdering af frivillighed. 

 

I anledning af at Justitsministeriet forventer at udpege en ny formand samt øvrige medlemmer af 

Straffelovrådet i løbet af foråret 2019, og i forlængelse af statsministerens udtalelse under spørgetimen 

den 12. marts 2019, om at det nye Straffelovråd vil få til opgave at komme med forslag til en ny 

formulering i straffeloven vedrørende voldtægt, henvender vi os nu med et konkret forslag.  

 

Joan-Søstrene har tidligere over for justitsministeren og Retsudvalget givet udtryk for det væsentlige i, 

at det sikres, at Straffelovrådet har kompetencer, der dækker specialiseret forskningsbaseret viden om, 

hvordan kønsbaseret vold, herunder voldtægt, er grundet i sociale og historiske forankrede opfattelser 

af køn og seksualitet. Det gælder særligt før et kommende arbejde med modernisering af straffeloven, 

for så vidt angår voldtægt og andre former for kønsbaseret vold. En tidssvarende straffelov bør tage 

afsæt i, hvordan voldtægt erfares i virkeligheden. Straffelovrådets arbejde bør vise, hvordan man i den 

juridiske kontekst er i stand til at gennemskue, hvordan stereotype opfattelser af forholdet mellem køn 

og seksualitet kan bidrage til virkelighedsfjerne opfattelser af, hvad der kan begrebsliggøres som 

voldtægt og dermed som samtykke til sex.  

 
Joan-Søstrene vil anbefale en udpegning af professor Trine Baumbach (Det Juridiske Fakultet, 

Københavns Universitet). Professor Trine Baumbach har efter vores opfattelse de faglige juridiske 

kompetencer, der er nødvendige for at kunne forholde sig til ovennævnte problemstillinger. Hun har 

stor erfaring med menneskeretlige implikationer for den nationale strafferet, herunder også specialviden 

i relation til køns- og ligestillingsmæssige spørgsmål og områderne kønsbaseret vold, vold i hjemmet 

samt ofres retsbeskyttelse mere generelt.  

 

En udnævnelse af professor Trine Baumbach til medlem af Straffelovrådet vil ikke kun styrke 

kønssammensætningen i Straffelovrådet, men også sikre, at Straffelovrådet fremover besidder den 

højeste strafferetlige ekspertise, der kan perspektivere behovet for et strafferetligt værn ud fra bredere 

samfundsmæssige overvejelser, herunder også set fra et offerperspektiv. Det vil også sikre, at 
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Straffelovrådet har mindst ét medlem, der har juridisk faglig specialviden inden for området 

kønsbaseret vold, og som samtidig har indgående indsigt i internationale konventioner, for eksempel 

Istanbulkonventionen og Børnekonventionen. 

  

I øvrigt bemærker Joan-Søstrene, at kønssammensætningen af Straffelovrådet indtil nu har været 

urimelig skæv (hidtil har kun ét ud af otte medlemmer været en kvinde) og opfordrer til, at 

kønssammensætningen også iagttages, når Straffelovrådets øvrige medlemmer udnævnes. 

 

Vi stiller os gerne til rådighed, såfremt der måtte være et ønske om at få ovenstående uddybet ved 

individuelle møder eller på anden vis. 

 

Folketingets Retsudvalg, Folketingets Ligestillingsudvalg og Justitsministeriets departementschef 

Barbara Bertelsen er orienteret med kopi. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Joan-Søstrene 
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